
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  75Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adriane Sadalla Aquino Assist.trânsito dto/coft 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro Assist.trânsito dto 54190357/2

Bruno Costa dos Santos motorista capanema 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1249/2024-DAF/cgp, de 03/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162643;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ 
(quatorze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o 
valor total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do 
Município de Belém para o Município de Tucuruí no período de 16/04 à 
30/04/2024, realizar Instrução Processual de PAD no Município/CIRETRAN 
de Tucuruí/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Domingos Corrêa da Silva motorista Daf/cl/gtran 55586241/2

Juliana Cozara Oliveira 
Martins Assist.transito corregedoria 55588874/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes 
Vitorino Aux. De transito corregedoria 57194021/1

Telma Alice da Cruz Paiva vistoriador Dto/geptran 57214880/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1251/2024-DAF/cgp, de 03/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162602;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 4.787,02, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Abaetetuba no período de 09/04 à 24/04/2024, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adriano da Conceição 

Siqueira Pinto Assist.trânsito dto/coft/goftc 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1253/2024-DAF/cgp, de 03/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/336074;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22 referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Itaituba – 10/04 à 30/04/2024, realizar o atendimento 
para entrega dos veículos arrematados no Leilão 13/2023, entrega dos 
sucatas do leilão 015/2023 e 001/2024 – DETRAN/PA, levantamento dos 
veículos com restrição Judicial/Policial e para participar da visitação e Leilão 
07/2024 – DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral constante 
no processo n° 2024/2948.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Sidney da Silva Monteiro Assist. transito Daf/com leilão 57192195/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1255/2024-DAF/cgp, de 03/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162611;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ 
(dezesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo 
o valor total por servidor de R$ 5.095,86 referente ao deslocamento do 
Município de Belém para os Municípios de Conceição do Araguaia – 02/04 
à 06/04/2024, Tucuruí – 07/04 à 11/04/2024, Marabá/Belém – 12/04 à 
18/04/2024, participar da oficina que irá preparar a matriz do planejamento 
estratégico do pará 2050.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Emerson Almeida 

Lima Analista transito Cnp/gplane 57175957/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1256/2024-DAF/cgp, de 03/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/385936;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 3.860,50 referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de São João do Araguaia – 03/04 à 15/04/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
atendendo ao Mem. Nº 029/2020-CCONTEN/DETRAN – Ação Civil pública 
Proc. Nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Genival Alves de Sousa ag. fisc. transito Ciret. marabá 5868157/3

Rodrigo Serra dos Santos ag. fisc. transito Ciret. marabá 4220010/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1257/2024-DAF/cgp, de 03/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162647;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 22 e ½ (vinte 
e duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 6.948,90 referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o Município de Almeirim – 29/03 à 20/04/2024, realizar 
vistorias na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Kerley Ailton Lima de 

Sousa vistoriador Ciret. santarém 57201635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1275/2024-DAF/cgp, de 04/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/352471;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 ½ diárias 
aos servidores abaixo especificados, no valor unitário de R$ 308,84, 
perfazendo o valor total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao 
deslocamento do Município de Belém para os Municípios de Novo Progresso 
no período de 09/04 à 13/04/2024, Itaituba – 14/04 à 18/04/2024, 
Rurópolis/Belém – 19/04 á 23/04/2024, a fim de realizar treinamento a 
fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos 
de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância da Qualidade 
do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de contas via 
GOVERNANÇA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ana Rosa Teixeira Cardoso coordenadora cncint 26808/1

Antonio Carlos Lima da Rocha Analista adm.
finanças cncint 5495490/2

Arnaldo Rodrigues Gama Assessor.4 cncint 5948209/2

Francisco Carlos Fonseca Maia asg daf/cgof/gef 3262740/1

Sheila de Nazare Resque Rosa Analista adm.
finanças daf/cgof/gef 57173541/2

Ana Cláudia Santiago Pinheiro Assist.adm-r daf/cgof/gef 2009277/1

Walter Rogério Marques de 
Souza motorista daf/cl/gtran 57191419/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1058905


